randæ sanctitatis, quique eleemosynis magnopere dabat operam. In electione Symmachi & Laurentii, in dubio quis eorum crearetur Patriarcha, non Symmachum qui & creatus est, sed Laurentium cum elegisset; ut videtur, ex fidei zelo in suo calculo manebat, illumque præferbat, non quem Ecclesia creaverat, sed quem ipse elegerat. Quum igitur vita functus esset, in thermis Aglanis ministrare damnatus est. Posthæc vero Germano episcopo Capuæ ad has thermas veniente ut lavaretur propter infirmitatem, videnteque illum ita assistentem ac ministrantem, timore perculso ac interrogante eum, ut quid ibi esset? Paschasius respondit, Quod propter nihil aliud in hoc loco iudicii constitutus sum, nisi quia parti Laurentii consensî, & contra Symmachum steti. Sed peto pro me Dominum exorare: atque in eo cognosces quod exauditus fueris, si reversus huc, me non inveneris. Intentis igitur orationibus episcopus pro illo Dominum obsecrans, & post paucos dies eo rediens, non amplius Paschasium invenit. Manifestum igitur est, quod propter eleemosynam illius ac reliquam venerabilem vitam, itemque episcopi intentas orationes, potuit vel post mortem a peccato purgari, quod non ex iniquitate, sed

ἐχὶ τὸν Σύμμαχον, ὃς καὶ ἐχειροτονήθη, ἀλλὰ τὸν Λαυρέντιον ἐπιλεξάμενος, τὸ δοκεῖν διὰ ζῆλον πίστεως, εἰ τῇ ἰδίᾳ ψήφῳ οἴσαστο. καὶ ἐκεῖνον ἀνέφερον, ἐχὼν ἢ ἐκκλησίᾳ ἐχειροτόνηται, ἀλλ' ὃν αὐτὸς ἐπελέξατο. τελευτήσας ἔν, εἰ τοῖς θερμοῖς Αἰγλάνων, καθυπεργεῖν κατεκρίθη. μετὰ δὲ τῆτο, Γερμανὸς τῶ ἐπισκόπῳ Καπέῳ ἐλθόντος εἰς τὰ θερμὰ ταῦτα ἐπὶ τῶ λίσσαομαι δι' ἀσθένειαν, καὶ ἰδόντος αὐτὸν ἔτω παριστάμενον, ἔ υπεργεῖντα, καὶ ἐκπλαγέντος, ἔ ἐρωτήσαντος αὐτὸν, διὰ τί ἐκεῖσέ ἐστιν; ἀπεκρίθη ὁ Παχάσιος· ὅτι δι' ἕδὲν ἕτερον εἰ πᾶτω τῶ τῶ τῆς κείσεως ὡρίσθη, εἰ μὴ ὅτι εἰς μέρος Λαυρεντίου συνήνεσα, καὶ κατὰ Συμμάχου ἐγενόμην. ἀλλ' αἰτῶ ὑπὲρ ἐμοῦ τὸν κύριον δυσωπῆσαι. καὶ εἰ πᾶτω γνώση, ὅτι εἰσηκόθης, εἰάν ἰσπρέφων εἰσάδε, μὴ εὖρης με. συντείνας ἔν ὁ ἐπίσκοπος ἐαυτὸν ὑπὲρ αὐτῶ πρὸς κύριον εἰς δέησιν, καὶ μετ' ὀλίγας ἡμέρας ἐκεῖ ἰσπρέψας, ἔκετι τὸν Παχάσιον εὔρε. φανερὸν ἔν ἐστιν, ὅτι διὰ τῆς ἐλεημοσύνης αὐτῶ, καὶ τῶ λοιπῶ σεμνῶ Βίβ, ἔτι δὲ καὶ τῶ ἐπισκόπῳ ἐκτενῶς δεήσεως, ἠδυνήθη καὶ μετὰ θάνατον ἀπὸ ἀμαρτίας καθάρσασθῆναι, ἢν εἰ ἐλ πονηρίας, ἀλλ' ἔξ ἀγνοίας μᾶλλον, ἔ πλάνης εἰργάσατο.

ex ignorantia potius errore-
que commiserat .

§. X V.

Ex Cod. Nan. LIII.

PET. Opto discere & istud :
eos qui semel in Gehennæ i-
gnem projecti sunt , perpe-
tuone comburi judicandum
est ?

GREG. Hoc quoque o-
mnino verum est , & dubita-
tio in eo est omnino nulla .
Quemadmodum enim finis
gaudii bonorum non est , sic
nec tormenti malorum finis e-
rit . Ipsa enim Veritas dixit :
*Ibunt hi in supplicium æternum ,
justi vero in vitam æternam .* Si
ergo quod promisit bonis ve-
rum est , liquet etiam falsum
non esse quod reprobis mini-
tatus est . De utrisque enim
æternum dictum est . Quod si
quis dicat , quod cum natu-
ra bonus sit Deus ac beni-
gnus , non amplius adimple-
bit quod minatus est ; sciat ,
quod dum dicit eum miseri-
cordem , mendacem illum præ-
dicat . Quod vel prorsus cogi-
tare periculo non vacat .

PET. Scire volo : Quomo-
do justum est , ut peccatum
quod cum fine est , sine fine
puniat ?

GREG. Si scrutans iudex ,
non corda hominum , sed o-
pera scrutaretur , istud uti-
que recte supposuisses : iniqui
enim cum fine peccaverunt ,
sed ideo quia etiam cum fi-

ΠΕΤ. Αὐτῷ μαθεῖν καὶ τὸτο.
τῆς ἀπαξ ἐν τῷ τῆς γεέννης πυρὶ
ρίφέντας διηνεκῶς καταφλέγεσθαι
ὑποληπτίον ;

ΓΡΗ. Τὸτο καὶ πάντι ἀληθές
τυγχάνει , καὶ διαγαμὸς ἐν αὐτῷ
ὅλως ἔκ ἐσιν . ὥσπερ γὰρ τέλος
τῆς τῶν ἀγαθῶν χαρῆς ἔκ ἐσιν ,
ἕτως ἔδὲ τῆς βασάνος τῶν ποιη-
ρῶν τέλος ἔσται . αὐτὴ γὰρ ἡ ἀλή-
θεια εἴρηκεν ἄπελδύσσονται ἕτοιμοὶ
κόλασιν αἰώνιον , οἱ δὲ δίκαιοι εἰς
ζωὴν αἰώνιον . εἰ ἔν ὃ ὑπέχετο τοῖς
ἀγαθοῖς ἀληθές ἐστι , δῆλον ὅτι
καὶ ὃ ἠπείλησε τοῖς ποιηροῖς , ἀ-
ψάδὲς τυγχάνει . ἐπὶ ἀμφοτέρων
γὰρ ὁμοίως τὸ αἰώνιον πρόκειται .
εἰ δὲ τις λέγει , ὅτι φύσει ἀγα-
θὸς ὢν Θεὸς , καὶ φιλόανθρωπος ,
ἐκέτι ἐκπληροῖ ὃ ἠπείλησε . γινω-
σκέτω , ὅτι ἐν ὅσῳ λέγει αὐτῶν
ἐλεήμονα , ψάσειν αὐτῶν κηρύττει .
ὅπερ καὶ ὅλως ἐννοῆσαι ἐπικίνδυνόν
ἐστι .

ΠΕΤ. Γινῶμαι θέλω : πῶς δι-
καιόν ἐστιν , ἵνα τὸ πταῖσμα , τὸ
μετὰ τέλος γινόμενον , ἀπελδίτη-
ται κολαδοῦ ;

ΓΡΗ. Ἐὰν ὁ ἐτάζων κειτῆς , οὐ-
χὶ τὰς καρδίας τῶν ἀνθρώπων ,
ἀλλὰ τὰ ἔργα ἔζητάζει , τοῦτο
ἂν ὀρθῶς ὑπελάμβανες . καὶ γὰρ οἱ
ἄδικοι μετὰ τέλος ἤμαρτον ἄλλὰ
διὰ τοῦτο , διότι καὶ μετὰ τέλος

ne vixerunt. Voluissent enim si fieri potuisset, sine fine vivere, ut quirent etiam sine fine peccare. Cum enim nunquam, dum vivunt, a peccando temperent, ostendunt quod in peccatis semper vivere concupiscunt. Magna igitur justitia judicantis cernitur, in æternos ac infinitos cruciatus mittentis eos, qui voluerunt in hac vita sua nunquam a peccando cessare.

PETR. Sed nemo justus crudelitate pascitur. Servus autem peccans ab justo heroe iccirco vapulat, ut a malis moribus suis corrigatur. Iniqui porro Gehennæ igni traditi, si ad emendationem non veniunt, quare jugiter comburuntur?

GREG. Omnipotens Deus misericors cum sit, miserorum tormento non pascitur: justus vero cum sit, ab iniquorum ultione in æternum non recedit. Iniqui autem omnes, qui æterno cruciati sunt emancipati, propria iniquitate discutiuntur. His porro ardentibus, justis omnibus qui in Deo sunt, in se ipsis quidem gratiam contemplantur, quam ab eo consequuntur; in illis autem cruciatum, quem ipsi difugerunt. Atque ex illorum punitione, seipsum magis debitores divinæ gratiæ esse in æternum recogitant.

PET. Et quomodo qui sancti sunt, pro inimicis suis non orant, quos tunc ardentes contemplantur?

ἔζησαν. ἐπεὶ ἤθελον, εἰ ἦν δυνατόν, ἀνὰ τέλος ζῆσαι, ἵνα δυνηθῶσι καὶ ἀνὰ τέλος ἀμαρτάνειν. διὰ γὰρ τὸ μηδέποτε, ἐν ὅσῳ ζῶσι, τοῦ ἀμαρτάνειν ἀφίστασθαι, δείκνυσιν, ὅτι ἐν ἀμαρτίαις πάντοτε ζῆσαι ἐπιθυμοῦσι. μεγάλη οὖν ἡ δικαιοσύνη τοῦ κείνοντος φαίνεται, τοῖς αἰωνίοις καὶ ἀτελεύτητοις βασάνοις ὡδραπέμφαντος τοὺς θελήσαντας ἐν τῇ ζωῇ αὐτῶν τῇ παρουσίᾳ, μηδέποτε ἀμαρτάνειν παύσασθαι.